ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6588/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
análise de viabilidade para a instalação de uma ciclovia na Rua Mineral, situada no bairro
Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A proposta leva em consideração o aumento do uso de bicicletas como meio de transporte alternativo, sustentável e
saudável, observado nos últimos anos, tanto por lazer quanto por necessidade de deslocamento diário para o trabalho,
escola ou comércio.
A instalação de uma ciclovia nesse trecho proporcionará:
Segurança aos ciclistas, reduzindo o risco de acidentes com veículos motorizados;
Incentivo à mobilidade ativa e sustentável, alinhada às boas práticas urbanas e ambientais;
Redução do fluxo de veículos, contribuindo para a melhoria do trânsito local e da qualidade do ar;
Promoção da saúde e qualidade de vida da população.

Diante  disso,  solicitamos  que  a  Secretaria  competente  realize  análise  técnica  e  urbanística  da  viabilidade  de
implantação da ciclovia, considerando o traçado da via, o fluxo atual, os impactos positivos à mobilidade urbana e
possíveis fontes de financiamento, inclusive por meio de políticas públicas voltadas à mobilidade sustentável.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​